

審議会等の会議報告

会議名	令和5年度第2回狭山市地域包括支援センター運営協議会・ 狭山市地域密着型サービス運営委員会	傍聴者数 0人 (報道0人)
開催日時	令和5年12月18日(月) 午後2時00分～午後3時20分	
議題	<p>《狭山市地域包括支援センター運営協議会》</p> <p>1 令和6年度地域包括支援センター運営方針(案)について 公開・非公開</p> <p>2 第9期狭山市高齢者福祉計画・介護保険事業計画について 公開・非公開</p> <p>《狭山市地域密着型サービス運営委員会》</p> <p>1 地域密着型サービス事業所の指定等について 公開・非公開</p>	
会議の内容要旨	<p>《狭山市地域包括支援センター運営協議会》</p> <p>1 令和6年度地域包括支援センター運営方針(案)について 新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、「新しい生活様式」の表現を含んだ文章の一部を変更した(原案どおり了承)。</p> <p>2 第9期狭山市高齢者福祉計画・介護保険事業計画について 今回の計画素案に関して、前回の第1回会議での指摘を踏まえ、後期高齢者人口のデータを75～84歳と85歳以上に分けたこと、新たにインフォーマルな社会資源のデータを加えたことなどを説明。また、計画案全体においては、地域の人がボランティアで車による送迎を行った際、万が一事故を起こした場合のケガの補償や賠償責任の補償の問題がネックになっていることなど、「移動・外出支援の充実と交通手段の確保」に関する意見が多く交わされた。</p> <p>《狭山市地域密着型サービス運営委員会》</p> <p>1 地域密着型サービス事業所の指定等について 地域密着型通所介護サービスの事業所が10月1日に開設したと併せて、認知症高齢者グループホーム(利用定員18名)が来年3月1日に開設予定であることを報告した。</p>	
提出資料名	<p>《狭山市地域包括支援センター運営協議会》</p> <p>【資料1】 「地域包括支援センター運営方針」新旧対照表</p> <p>【資料2】 第9期狭山市高齢者福祉計画・介護保険事業計画【素案】</p> <p>《狭山市地域密着型サービス運営委員会》</p> <p>【資料1】 地域密着型サービス事業所の指定等について</p> <p>【参考資料1】 地域密着型通所介護サービス事業所リーフレット (令和5年10月開設)</p> <p>【参考資料2】 認知症対応型共同生活介護サービス事業所リーフレット (令和6年3月開設予定)</p>	
担当	健康推進部 介護保険課 介護事業担当(内線1553)	